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 Finanční deriváty se v poslední době těší čím dál větší popularitě a dochází k jejich

širokému rozmachu a využívání při řízení rizika. Přitom je těm, kteří je využívají, jako např.

investiční společnosti, banky nebo další institucionální investoři málo známo o jejich právním

rámci.

Cílem této práce bude soustředit se na hlavní mezinárodní smlouvy vztahující se na

finanční deriváty. Finanční deriváty jsou užívány investory v globálním obchodě, který se

rozvíjí stále rychleji, kontinenty se přibližují a možnosti investicí se stávají ještě snadnějšími.

Není jistě překvapující, že v této oblasti derivátových transakcí a smluv s nimi spjatých je v

současnosti pravděpodobně největší míra přeshraničního prvku. Derivátové transakce ve své

vlastní podobě mohou znamenat jak investici, tak řízení rizik, které za určitou cenu převezme

protistrana.

Existence přeshraničního prvku může být jak v jednoduché formě, když například investor

investuje přímo ve státě emitenta, kdy tento emitent dále vykonává všechny další služby

související s investicí.

V praxi jsou však mnohem častější situace komplexnějšího charakteru. Jestliže kupříkladu

zahraniční investor provádí svoji investici přes obchodníka s cennými papíry, který může být z

dalšího třetího státu, tento obchodník s CP pak nakoupí u burzy, lokalizované ve třetím státě,

akcie emitenta, který pochází opět z dalšího státu.

Tedy v těchto komplexnějších transakcích je většinou zastoupeno hned několik

přeshraničních prvků spolu s dalšími nastupujícími problémy, jako řešení otázky zdanění,

odpovědnosti nebo ochrany investic, jež jsou pak řešeny buď mezinárodními smlouvami, nebo

mohou být řešeny skrze normotvorbu, kterou si toto odvětví samo stanovuje.

Nejdříve tedy vymezím pojem finančních derivátů. Podívám se stručně do jejich historie

včetně praktických příkladů. Je to nutné pro lepší pochopení principů, na kterých jsou založeny.

Dále se budu věnovat Vídeňské úmluvě o mezinárodní koupi a prodeji zboží a jejímu vztahu k

finančním a komoditním derivátům.

I. Úvod
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Poté se zaměřím na Haagskou konvenci o cenných papírech a její vztah k finančním derivátům a

souvisejícím transakcím. Haagská konvence je zajímavá, protože její použití podstatně

zjednodušuje výběr rozhodného práva v komplexních derivátových transakcích.

Zaměřím se i na soukromoprávní normotvorbu, která vychází přímo z praxe, obyčejů a

mezinárodních zvyklostí tohoto odvětví. Tuto normotvorbu zastřešuje zejména ISDA,1 ale dají

se zde vypozorovat i další nastupující tendence díky nové rámcové smlouvě NAFMII z Číny.

Nakonec se budu zabývat velice důležitou oblastí, na které stojí a s kterou padají veškeré

současné derivátové transakce a investice. Jedná se o omezení přeshraničních převodů kapitálu

ze strany států. Tím se zastavuje, nebo v podstatné míře omezuje přeshraniční obchod z důvodu,

že si zahraniční investoři nemohou převést své výnosy zpět k sobě do země.To je klíčové

zejména v případě derivátových transakcí, kdy se strany chrání proti tržním rizikům, proti

nepříznivému pohybu trhu, nebo jejich prostřednictvím zajišťují a chrání svoje další investice.

Uvedu zde jednoduchý příklad. Investor ve Francii prodá svoji napřesroční úrodu vína ruské

protistraně. Ta převede peníze na Francouzův účet v Rusku, producent vína za ně nakoupí ruské

státní dluhopisy, aby mu peníze neztrácely hodnotu. Může se ale stát, že ruská vláda zakáže

přeshraniční převody kapitálu a donutí investory, aby se podíleli na restrukturalizaci ruského

státního dluhu, jak se také tak stalo za ruské krize 1998.Snaha francouzského investora, který

chtěl dosáhnout minimalizace rizik nepříznivých výkyvů na trhu vína, dosáhla naprosto

opačného výsledku zásluhou omezení převodů kapitálu ze země. V této kapitole tedy rozeberu

možnosti omezení převodů kapitálu, poukáži na možnosti obrany investorů proti takovému

jednání ze strany státu a na způsob, jakým mezinárodní tribunály vyčíslují škody na investicích

a probíhajících transakcích. Podívám se také na prostředky, jakými se tato omezení dějí a na

jejich dopady. Výsledky takovýchto opatření předvedu na případových studií z Argentinské a

Ruské krize a z případů před mezinárodními tribunály.

1 ISDA (International Swaps and Derivatives Organization), mezinárodní swapová a derivátová organizace,
která reguluje skrze svoje doporučení a rámcové smlouvy odvětví OTC derivátů.
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1. Úvod

Důvodem vzniku derivátů bylo řízení rizika, jeho eliminace, nebo minimalizace. Riziko

je za určitou cenu přenášeno na druhý subjekt vztahu.

Kupříkladu zemědělec, pěstitel obilí se obává, že příští rok klesnou výkupní ceny obilí a

on bude ve ztrátě. Vstoupí proto do závazku, že příští léto po úrodě dodá stanovené množství

obilí za cenu, která je na trhu dnes. Zemědělec tedy prodá kontrakt obilí se splatností například v

srpnu příštího roku. Na druhé straně je majitel pekárny, který se obává, že ceny obilí porostou a

on tak napřesrok utrpí ztrátu. Proto vstoupí do smluvního vztahu se zemědělcem a koupí si od

něho kontrakt obilí se splatností příští rok za cenu, která je na trhu dnes.2 Tudíž obě dvě strany

kontraktu se pojišťují proti riziku pro ně nepříznivému pohybu podkladového aktiva (zde obilí)

a uzavřou cenu, která se už dále nehýbe.3 Toto je ukázka jednoduchého forward kontraktu.

Původní derivátové obchody se uzavíraly na zemědělské komodity. Brzy se však rozšířily

na komodity průmyslové jako kovy a energie. V 70. letech vstoupily na trh deriváty finanční.

Deriváty představují ve své podstatě obchodování s rizikem. Umožňují obchodovat s riziky

prostřednictvím partnerů, kteří mají na dané riziko opačný názor, nebo se před ním chrání. U

derivátů existuje určitá specifická věc, pokud má jeden subjekt z derivátu zisk, potom

protistrana kontraktu má ztrátu.

2 Může to být jakákoliv cena stanovená v kontraktu, většinou se ale používá dnešní cena na trhu
podkladového aktiva (spot price).
3 Viz Josef Jílek, Deriváty, hedžové fondy a offshorové společnosti, Grada, 2006, str 55.

II. Finanční deriváty a derivátové transakce na finančních

trzích
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1.1 Rozdělení derivátů

Na finančních trzích můžeme rozlišovat čtyři základní druhy derivátů:

• pevné (nepodmíněné) termínové operace, kdy, pokud je smlouva uzavřena, obě strany

mají závazek ji vykonat, splnit, dodat. Sem patří:

A. forwardy

B. futures

C. swapy

• opční termínové operace, kde si kupující pouze kupuje právo něco žádat,vykonat a

nemusí toto právo realizovat. Do této skupiny řadíme:

D. opce

Forwardy

Forward je termínový kontrakt, který zavazuje kupujícího koupit a prodávajícího prodat

určité podkladové aktivum, na kterém se strany dohodly. Forward je nejstarším typem derivátů.

Kupující se zavazuje koupit určité předmětní finanční aktivum (suroviny, akcie, obligace aj.) ke

sjednanému dni za předem stanovenou cenu, ta bývá též nazývána realizační cena.4 Smlouva je

závazná pro obě strany. Ve stanovenou dobu musí obě strany plnit podmínky určené v kontraktu

a spolupůsobit při plnění druhé strany. Podmínky smlouvy jsou specifické, jedinečné, pro každý

obchod jiné. Z těchto důvodů lze forward velmi obtížně prodat před jeho vypršením, neboť

podmínky smlouvy nemusí vyhovovat novému kupujícímu. Tento rys vede k tomu, že se

s forwardy obchoduje nikoli na burze, ale na mimoburzovních trzích ( OTC trhy).5

Ve forwardovém kontraktu jsou tedy všechny podmínky kontraktu, co se kupuje a

prodává, za jakou cenu, v jakém termínu se bude dohoda realizovat, záruky i způsob

vypořádání, výsledkem individuální dohody obou stran kontraktu.

Právě možnost dohodnout se na vyhovujících podmínkách je hlavní předností forwardu.

Jelikož jde o nestandardizovaný kontrakt, obchoduje se s ním na mimoburzovních trzích.

Výhodou forwardových obchodů je jejich pružnost, která je daná tím, že se na konkrétních


[…]


především snaží o minimalizaci a řízení rizik, proto lze chápat, že nechtějí přibírat další rizika,

vzniklá skrze možnou aplikaci Vídeňské úmluvy na jejich transakce. Proto je v případě

derivátových a jiných investičních smluv v praxi v podstatné míře výslovně vylučováno její

použití.

Dále můžeme říci, že pokud se mají zhodnotit dopady a výsledky Haagské úmluvy o

cenných papírech, dají se říci pozitivní věci. Haagská úmluva přispěla ke zvýšení právní jistoty

na mezinárodních kapitálových trzích, skrze stanovení přesných pravidel, kterými se určuje

rozhodné právo pro komplexní derivátové transakce.

Dále se zde objevuje normotvorba soukromoprávních subjektů a její úprava právního

odvětví finančních derivátů. Je bezesporu velice dobré, když si právní otázky, kterými se má

řídit dané odvětví, upravuje a reguluje toto odvětví samotné. Myšlenky a právní principy takto

vzniklé odrážejí obchodní zvyklosti a obyčeje obchodních stran vytříbené a vybroušené

dlouhodobým užíváním a praxí do vysoké míry ochrany investorů a jejich investic. Pokud se

odvětví reguluje samo, obchodníci jsou na sebe přísní a adresují veškeré možné vznikající

otázky, které s sebou praxe přináší. Odrazem toho jsou rámcové smlouvy pro derivátové

transakce pod ISDA nebo nově pod NAFMII z Číny.

Se vším je více než spjatá myšlenka ochrany investic a probíhajících transakcí, která byla

řešena v kapitole kapitálových omezení státu.

Je zajisté nutné v případě, že má stát vážné ekonomické problémy, aby měl možnost uvalit

kapitálová omezení na přeshraniční pohyb kapitálu pro ochranu svých výsostných veřejných

zájmů.

Je však také nezbytné, brát přitom v úvahu oprávněný zájem zahraničních investorů na

ochraně svojí investice a užitků z ní. Tedy v případě za stanovených podmínek, pokud stát uvalí

kapitálová omezení, musí být objekt investice a jeho užitky ochráněny, nebo v případě škody,
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ztráty nebo situace nepřímého vyvlastnění musí být plně nahrazena škoda za tržní cenu a to v té

výši, v jaké by byla hodnota investice, nedošlo-li by ke státnímu omezujícímu opatření.178

Celkově můžeme zhodnotit, že úprava oblasti práva finančních derivátů není ještě úplně

uzavřená a bude záležet na tom, s jakými inovativními metodami finanční trh přijde, aby ho

mezinárodní právo nebo normotvorba soukromoprávních subjektů zase mohla upravit a

regulovat k celkové spokojenosti investorů, ať jednotlivců, společností nebo států.

Regulace a právo sice stanovují meze, ve kterých se trh může pohybovat, ale přinášejí také

právní jistotu a jistotu legitimních očekávání tak důležitou při dlouhodobých zahraničních

investicích.

178 Viz pravidlo Chorzovské továrny, 1928 P.C.I.J,Stálý dvůr mezinárodní spravedlnosti,
http://www.worldcourts.com/pcij/eng/decisions/1928.09.13_chorzow1/
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LAW OF FINANCIAL DERIVATIVES AND TRANSNATIONAL

CAPITAL TRANSFER RESTRICTIONS

In this work I will define the subject and the scope of the area of financial derivatives law

and cover the main intenational treaties concerning transactions involving financial derivatives.

I also provide a survey to the master agreements which arise from this area and are made

by the very participants of the derivatives transactions.

First I focus on defining the concept of financial derivatives. I take a brief look into

history, which is essential for general understanding of the subject.

I examine the Vienna Convention of International Sales of Goods and its connection to

financial derivatives, focusing on the scope of its application, particularly with regards to

commodity derivatives which are settled by physical delivery.

I am going to clarify if Vienna Convention of International Sales of Goods does or does

not apply to financial instruments other than physically settled commodity derivatives because

it is not within the intended scope of the Vienna Convention which is implying the Article 2(d)

that it should apply to financial instruments other than the physically settled commodity

derivatives which can be covered by the definition of goods under the Vienna Convention. This

matter is investigated thoroughly in this work.

Second I examine another international treaty the Hague Securities Convention.

The Hague Securities Convention is important for several reasons. It lowers the need for

taking other jurisdictions into account has in fact been present all along. Far from creating any

new conflict of legal issues, the Hague Securities Convention simply clarifies and resolves the

conflicting issues that have been murkily and intractably present ever since the emergence of

intermediated securities holdings.

Moreover, all solutions, that the Hague Securities Convention brings about, tend directly

toward simplifying transactions and reducing the number of implicated jurisdictions. As the list

of jurisdictions ratifying the Hague Securities Convention gets under way and expands, the

number of bodies of possibly applicable law will diminish.
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The Hague Securities Convention is particulary helpful in complex transantional

derivatives transactions because the parties of the contract can be assured that the applicable

law is that of a particular jurisdiction, irrespective of the forum.

Then I take a look at master agreements which are recently gaining vast popularity in

large international derivatives transactions. Namely, I will investigate the matter which is

covered by the ISDA Master Agreements.

These master agreements have some very interesting aspects. They originate directly from

the international practice and customery law governing this area.

I also address the vital matter which is essential for the international derivatives

transactions. I explore the possibility for the state party to impose transborder capital restrictions

to foreign investors. I examine whether capital transfer restrictions are permissible and the

conditions under which they are. This part of my work addresses certain aspects of the state

sovereignty that are usually used when a country is facing economic crisis or balance of

payments difficulties, nonetheless this power is constrained by general international law and

modern investment treaties in order to prevent or minimize abuse of the right and protect the

interests of the foreign investors.

Finally, I examine the conditions under which it is possible and permissible for states to

impose such a restriction and the means of protections and compensation for foreign investors in

such a case.
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