Posudek oponenta rigorózní práce – Právo finančních derivátů a omezení přeshraničních převodů kapitálů.

Téma předložené rigorózní práce je Právo finančních derivátů a omezení přeshraničních převodů kapitálů.

Kolega Mgr. Miloš Procházka se ve své rigorózní práci zabývá poměrně aktuálními otázkami, které vznikají na mezinárodních kapitálových trzích při obchodování s finančními nástroji.

Otázka mezinárodních kapitálových trhů a jejich právní regulace je v současné době hodně aktuální, především s ohledem na množství a objem transakcí uskutečňovaných na těchto trzích. Přitom právě otázka jasných pravidel pro obchodování má dopad nejenom teoretický ale především praktický.

Proto lze konstatovat, že si autor vybral téma aktuální a přínosné, které zatím nebylo v české literatuře dostatečně zpracováno.

Autor svoji rigorózní práci rozdělil do čtyř celků.

V první části - kapitoly I a II - se zabývá obecnými otázkami kapitálových trhů. V této části autor pojednává o institutu burzy a jejím právním zakotvení (str. 16) a především pak představuje podstatu derivátů a obchodování s nimi. Autor zde sice na str. 27 představuje obecné zákony, které se vztahují na kapitálový trh, ale již nepopisuje konkrétní úpravu derivátů v českém právním řádu.

V druhé části své práce se autor zaměřuje na aplikaci Vídeňské úmluvy o mezinárodní kupní smlouvě na oblast mezinárodního obchodu s deriváty. Autor zde poměrně široce představuje Vídeňskou úmluvu a její právní úpravu. Dále se autor v této části zabývá aplikací Vídeňské úmluvy na oblast obchodu s finančními deriváty. Dle mého názoru se však touto aplikací zabývá nedostatečně – pouze str. 43,44,51.

Ve třetí části své rigorózní práce, která by se dala z pohledu obchodování s deriváty označit za její samotné jádro, se autor zabývá Haagskou úmluvou o cenných papírech a dále pak rámcovými smlouvami ISDA pro derivátové transakce. Lze ocenit pojednání o přímém a nepřímém držení cenných papírů (str. 54) v kontextu aplikace norem mezinárodního práva soukromého.

Ve čtvrté části své rigorózní práce se autor věnuje omezením příhraničních převodů kapitálů. Poměrně podrobně se věnuje aplikaci GATTs na tato omezení a i úloze WTO v oblasti regulace mezinárodního obchodu. V této části své rigorózní práce autor pojednává také o vyvlastnění (investice) a o možnostech obrany proti němu.

Při zpracování své rigorózní práce prokázal autor základní znalost nejen z oboru mezinárodního práva soukromého a práva mezinárodního obchodu, ale i z oblasti otázek kapitálových trhů.

Co se týče jazykové a stylistické úrovně a úpravy práce, nemám výhrad. Taktéž rozsah rigorózní práce – 102 stran považuji za vyhovující.

Taktéž výběr zahraniční literatury považuji za dostatečný. Co se domácí literatury týče, tak se domnívám, že autor mohl více čerpat ze základní české literatury pro oblast kapitálových trhů, mezinárodního práva soukromého a práva mezinárodního obchodu.

Obecně bych práci vytkl, že autor pojednává o zajímavých otázkách kapitálového trhu, avšak často opomíná se zaměřit na samotnou právní regulaci těchto otázek.

Autor ve své práci představuje rámcové smlouvy ISDA, aniž by však pohovořil o konkrétním derivátu. Autor by měl v rámci obhajoby své rigorózní práce zodpovědět na otázku, jaký má význam derivát CDS (credit default swap) pro mezinárodní obchod.

Závěr:

V předložené rigorózní práci se dle mého názoru autorovi podařilo v základní rovině představit rozebíranou problematiku.

Předloženou rigorózní práci doporučuji k obhajobě a jsem toho názoru, že tato práce je způsobilá obhajoby. Pokud bude práce úspěšně obhájena, doporučuji udělení akademického titulu JUDr.

V Praze dne 1.3.2010

Univerzita Karlova, Právnická fakulta, Katedra obchodního práva

JUDr. Jan Brodec, LL.M. Ph.D.